M^oCCCLXXXIII^o, die XX^a novembbris. Deposita in presentia dominorum Iohannis Catanei et Iohannis de Innocentibus, legum doctorum, duorum ex dictis officialibus, per dictum Franciscum Senestrarium^a, suo et dicto nomine. Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et suum consilium, quodam decreto et deliberacione facto seu facta per tunc magnificum dominum Nicolaum de Goarco, tunc Ianuensium ducem et populi defensorem, et tunc consilium duodecim sapientum antianorum eiusdem et per tunc officium de moneta dictis Francisco, Laur(encio) et Luchino et cuilibet ipsorum M^oCCCLXXXI^o, die XXVI^a septembris, extracto seu extracta de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et publicato manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, et approbato et confirmato dicto Laur(encio) M^oCCCLXXXIII^o, die quarta ianuarii, per quondam magnificum et potentem dominum Leonardum de Montaldo, tunc ducem Ianuensium, et eius consilium ancianorum coram nobis exhibito et producto per dictos Franciscum, Laur(encium) et Dexerinum, dicto nomine, quo deliberaverunt, statuerunt, firmaverunt et ordinaverunt quod dicti Franciscus, Laur(encius) et Luchinus et unusquisque eorum tunc et de cetero et semper in vita ipsorum et cuiuslibet eorum et quamdiu viverent et viveret tantum et non ultra essent et esse deberent, tractarentur et expedirentur ac essent et esse deberet, tractaretur et expediretur per comune Ianue et quoscunque officiales eiusdem communis ac habentes et habituros causam ab ipso comuni liberi, immunes, franchi et exempti ac liber, immunis, francus et exemptus et pro liberalis, immunibus, francis et exemptis ac immune, libero, franco et exempto ab omnibus et singulis tollis et cabellis dicti communis, novis silicet et veteribus, tam impositis usque in diem dicti decreti seu deliberacionis quam etiam deinceps imponendis quoquo modo, occasione vel causa per comune predictum et hoc pro usu, vitu et vestitu eorum et uniuscuiusque ipsorum atque familiarum suarum habitarum et habendarum dumtaxat, que siquidem immunitates cabellarum predictarum inciperent et intelligerentur habere locum anno / (c. 442r.)

tunc proxime futuro de M^oCCCLXXXII^o, hiis silicet temporibus seu diebus quibus heedem cabelle et quevis ipsarum inciperentur et inciperetur colligi et non ante, abinde vero in antea servarentur et locum haberent cum effectu secundum quod superius est expressum. Item quod eisdem Francisco, Laur(enci)o et Luchino et unicuique ipsorum tunc de cetero annuatim et singulis annis incipiendis, silicet in kalendis ianuarii anni de M^oCCCLXXXII^o tunc proxime venturi, darentur et solverentur et dari et solvi deberent et possent per dictum comune Ianue vel eius massarios de pecunia ipsius communis libre centum ianuinorum pro quolibet ipsorum trium, in vita videlicet eorum et quamdiu viverent et quisque ipsorum viveret dumtaxat et non ultra. Et super dicta preposita et deliberacione et contentis in ea ut supra, maturo examine prehabito, repertis lapillis omnibus albis octo numero, nullo nigro, deliberavit et consentit ipsos Franciscum, Laur(encium) et Luchinum et unumquemque eorum esse et esse debere et posse frances et immunes et francum et immunem in vita ipsorum et cuiuslibet eorum tantum a toltis et cabellis communis novis et veteribus supradictis pro usu silicet victu et vestitu ipsorum et familiarum suarum et cuiuslibet eorum dumtaxat ut supra ac etiam quod eisdem Francisco, Laur(encio) et Luchino et cuilibet ipsorum darentur et solverentur et dari et solvi possent et deberent per comune et de pecunia ipsius communis quolibet anno in vita ipsorum et cuiuslibet eorum et quamdiu viverent seu viveret tantum libre centum ianuinorum, ut supra, et in omnibus et per omnia prout in superscripta preposita et deliberacione plenius continetur etc. et prout plenius in dicto decreto et deliberatione continetur, visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictos Franciscum, Laur(encium) et Luchinum et quemlibet ipsorum singulariter et per se esse frances et immunes et francum et immunem in vita ipsorum et cuiuslibet eorum tantum a toltis et cabellis dicti communis Ianue novis et veteribus pro usu, victu et vestitu eorum et uniuscuiusque ipsorum ac familiarum suarum et cuiuslibet eorum dumtaxat eosque et quemlibet ipsorum dicta immunitate et franchisia in vita ipsorum et cuiuslibet eorum frui et gaudere debere in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout in dicto decreto et deliberacione predicta plenius et seriosius continetur. Lata ...², die quinta decima mensis septembbris, in terciis, presentibus et instantibus dictis Laur(encio) et Dexerino, fratre et coniuncta persona ac procuratore, ut asseruit, dicti Luchini de Bonavey, eorum nominibus et nomine et vice dicti Francisci Senestrarii, absentibus tamen dominis Gabriele de Castelliono et Se-

¹ V. n. 345.

² V. n. 382.

gurano de Nigro, advocatis communis Ianue, et Damiano Carpeneto, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Anthonio de Flisco, Bertholino de Corsio, molinario, et Petro de Tolomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colatione seu liquidatione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam additio ubi legitur «Senestrarium», quam non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Senestrarium: *nel margine esterno con segno di richiamo.*

390

1385, settembre 19, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Andrea, Vincenzo e Antonio Fieschi e i loro successori godano temporaneamente delle stesse immunità di altri membri della famiglia e dei conti di Lavagna, nonostante la pretesa illegittimità sostenuta dal rappresentante del comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 442 r.

Pro diversis de Flisco.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Andream, Vicencium et Anthonium de Flisco seu ipsum Anthonium, suo nomine et procuratorio nomine ipsorum Andree et Vicencii, ex alia parte, super immu-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Damianus Adrianus*, e per

l'assenza di *Ughetus de Grimaldis*.

nitatibus et franchisiis quas predicti Andreas, Vicencius et Anthonius seu dictus Anthonius, dictis nominibus, pretendunt se habere et in qua quidem causa et questione oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti ...¹, visis ... declaramus ut infra², videlicet dictos Andream, Vicentum et Anthonium et filios et successores eorundem, rebus sic se habentibus, haberet, tractari et reputari debere interim pro franchis, liberis et immunibus et teneri et obligatos esse dicto comuni Ianue et in omnibus et per omnia prout et sicut pro Lodisio de Flisco et aliis de Flisco et comitibus Lavanie diximus et pronunciavimus, non obstante exceptione illegitimitatis contra ipsos opposita per sindicum communis Ianue, de qua cognoscere non potuimus nec possumus cum super ea non simus iudices competentes et sic ut supra dicimus, pronunciamus et declaramus omni modo, iure et forma quibus melius possumus. Lata ...³, die decima nona mensis septembris, in terciis, presentibus et instantibus dictis Vicencio et Anthonio et ipso Anthonio etiam procuratorio nomine dicti Andree, absentibus tamen dominis Gabriele de Castelliono et Segurano de Nigro, advocatis communis Ianue, et Damiano Carpeneto, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Lanfranco Ihota et Iohanne Novello, civibus Ianue, ac Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii. Qui Anthonius, suo nomine proprio et procuratorio nomine dictorum Andree et Vicencii, audita dicta pronunciacione et declaracione incontinenti dixit quod ipsi pronunciacioni et declaracioni non consensit nisi in ea parte seu partibus qua seu quibus faciant pro ipso, dictis nominibus, et non aliter nec alio modo.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciationi seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis dicte pronunciationis ubi scripte sunt due addiciones, in una vero ubi legitur « seu producionem », in alia autem ubi legitur « suis et dictis nominibus vel alicuius ipsorum », quas non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

¹ Segue primo inserto in n. 359.

² V. n. 359; se ne differenzia per la formulazione, in particolare qui mancano i

riferimenti precisi ai documenti, indicati nel modello.

³ V. n. 382.

1385, ottobre 25, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Tedisio Cibo, con la sua famiglia domestica, sia esente vita natural durante da ogni gabella pro vita, usu et vestitu.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 444 r.

Pro Tedixio Cibo.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Thedisium Cibo, civem Ianue, ex altera parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Thedius pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Thedisium oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Thedius Cibo, civis Ianue, comparuit et se presentavit coram dominis officialibus constitutis, ordinatis et delegatis per magnificum dominum .. ducem et suum consilium super revidendis et examinandis iuribus et immunitatibus dicentium et asserentium se immunes occasione cride misse per civitatem Ianue de mandato prefati magnifici domini .. ducis et sui consilii, dicens quod ipse Thedius est et esse debet liber, francus et exemptus a quibuscumque tolitis et gabellis communis Ianue et que immunitas fuit sibi ex legitima et rationabili causa concessa per dominum Nicolaum de Goarco, olim Ianuensium ducem, et suum consilium, de consensu et deliberacione officii de moneta, ut appareat publicis scripturis scriptis et publicatis manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXII^o, variis diebus mensium iunii et iulii, et quas scripturas publicatas ut supra in illis punctis, partibus et capitulis pro eo facientibus et in quantum pro ipso faciant et non aliter nec alio modo in quodam pergameno exibet et producit.

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Cataneis*, per l'assen-

za di *Ughetus de Grimaldis e Petrus Iustinianus*, e per la presenza di *Agamelonus Lomellinus*.

M^oCCCLXXXIII^o, die quinta decembris. Deposita in presentia domini Benedicti de Viali, unius ex dictis officialibus, per dictum Thedisium.

Visis dicta petizione seu requisitione, comissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, quadam supplicatione facta per ipsum Thedisium tunc magnifico domino Nicolao de Goarco, tunc duci Ianuensium, et eius consilio ancianorum, deliberacione facta super ipsa per prefatum magnificum dominum tunc ducem et eius consilium ancianorum, presente etiam et consulente tunc officio guerre, et deliberacione et consensu tunc officii de moneta, in pleno et integro suorum octo officialium numero congregato, qua deliberaverunt et consenserunt quod dictus Thedisius de cetero esset et esse deberet, tractaretur et expediretur per comune Ianue et habentes ac habituros causam ab eo francus et exemptus et pro franco et exempto ab omnibus et singulis tollitis et cabellis communis Ianue novis et veteribus, tam impositis quam de cetero imponendis per dictum comune, pro usu silicet vitu et vestitu suo et familie sue habite et habende dumtaxat, et hoc in vita ipsius Thedisii et quamdiu viveret tantum et prout plenius in ipsa deliberacione continetur, nec non corroboracione et firmacione facta per dictum tunc magnificum dominum .. ducem et eius consilium de dicta deliberacione facta per dictum officium de moneta, que scripte fuerunt manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii communis Ianue, M^oCCCLXXXII^o, die VIII^a iunii et die XXIII^a iulii et die XXVI^a iulii coram nobis exhibitis et productis per eum, visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Thedisium esse et esse debere francum et exemptum in vita sua et quamdiu vixerit tantum ab omnibus et singulis tollitis et cabellis dicti communis Ianue novis et veteribus, pro usu, vitu et vestitu suo et familie sue habite et habende dumtaxat, ipsumque dicta franchisia et exemptione frui et gaudere debere in vita sua et quamdiu vixerit dumtaxat in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout et sicut in dictis deliberacionibus, corroboracione et firmacione plenius et seriosius continetur. Lata ...², die vigesima quinta mensis^a octobris, post tercias, presente et instantे dicto Thedisio et absentibus Damiano Carpeneto, sindico communis Ianue, et advocatis dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Ambroxio Spinulla quondam Vescontis et Manuele Iudice, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiationis ubi scripta est quedam addicio seu interlineatura, ubi legitur « mensis », quam non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a mensis: *in sopralinea.*

392

1385, ottobre 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Matteo Maruffo, rappresentato dal fratello Damiano Maruffo, per i meriti ottenuti durante la guerra con Venezia, sia esente vita natural durante da ogni gallera pro victu, usu et vestitu a partire dal 1382 e percepisca 200 lire dal comune di Genova.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 444 v.

Pro Matheo Marruffo.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Matheum Marruffum, civem Ianue, seu Damianum Marruffum, fratrem et coniunctam personam dicti Mathei ac procuratorem ipsius, ut asseruit, et pro quo ad cautelam de rato habendo promisit sub hypotheca et obligacione bonorum suorum habitorum et habendorum, ex alia parte, super immunitatisbus et franchisiis quas dictus Matheus seu dictus Damianus, dicto nomine, pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Matheum oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Cataneis*, per l'assen-

za di *Benedictus de Viali* e *Ughetus de Grimaldis*, e per la presenza di *Agamelonus Lomellinus*.

Matheus Marruffus, habens noticiam de crida seu proclamatione facta per civitatem Ianue de mandato magnifici domini .. ducis et sui consilii in qua inter cetera continetur quod quelibet persona pretendens se immunem debeat infra terminum in dicta proclamatione prefixum comparere cum suis iuribus et requisitionibus coram infrascriptis dominis octo officialibus ordinatis et constitutis super videndis, examinandis et declarandis immunitatibus et iuribus pretendentium se immunes et quorum dominorum officialium nomina ...¹, comparuit et se presentavit coram dictis dominis octo officialibus dicens quod ipse Matheus pro retribuzione et premio gestorum per eum feliciter in honorem et favorem comunis Ianue tempore sui capitaneatus in gulfo Veneciarum contra Venetos, tunc hostes et inimicos dicti communis, dominus Nicolaus de Goarco, tunc dux Ianuensium, et suum consilium duodecim antianorum ex deliberacione et cum voluntate et consensu officii de moneta eidem Matheo concederunt, tribuerunt et dederunt exemptionem, immunitatem et franchisiam ab omnibus et singulis tollis, introytibus et cabellis communis Ianue novis et veteribus impositis et imponendis pro usu suo, vitu et vestitu et familie sue habite et habende quamdiu vixerit, mandantes et iubentes quod ipse Matheus debeat haberi, tractari et expediri a predictis tollis, introytibus et cabellis prout premittitur pro libero, franco et immune, prout et sicut in quodam decreto ducali, scripto manu Raffaelis de Casanova, notarii, M^oCCCLXXXI^o latius continetur, quod decretum ad ostendendum et fidem faciendum de dicta immunitate et iuribus sibi inde competentibus in forma publica coram dictis dominis octo officialibus exibet et producit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVIII^a novembbris. Deposita per dictum Matheum in presentia domini Iohannis Catanei, legum doctoris, unius ex dictis officialibus.

Visis dicta petizione seu requisitione, comisione nobis facta per prefatum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto et deliberacione facto et facta per dominum Nicolaum de Goarco, tunc Ianuensium ducem et populi defensorem, et tunc consilium ancianorum eiusdem cum deliberacione et consensu tunc officii de moneta dicto Matheo M^oCCCLXXXI^o, die XXVI^a septembbris, extracto seu extracta de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et publicato manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, coram nobis exhibito et producto per eundem Matheum, quo decreverunt, deliberaverunt, statuerunt, firmaverunt et ordinaverunt cum deliberacione et consensu dicti

¹ V. n. 369.

tunc officii / (c. 445 r.) de moneta quod ipse Matheus tunc de cetero et semper in vita sua et quamdiu viveret tantum esset et esse deberet, tractaretur et expediretur per comune Ianue et quoscunque officiales eiusdem et habentes et habituros causam ab ipso comuni liber, immunis, francus et exemptus et pro libero, immune et franco et exempto ab omnibus et singulis tollitis et cabellis dicti communis novis silicet et veteribus, tam impositis usque in diem dicti decreti et deliberacionis quam etiam tunc deinceps imponendis quoquo modo, occasione vel causa per comune predictum et hoc pro usu, victu et vestitu suo et familiae sue habite et habende dumtaxat, que siquidem immunitas cabellarum predictarum inciperet et inteligeretur locum habere anno tunc proxime futuro de M^oCCCLXXXII^o, hiis silicet temporibus seu diebus quibus eadem cabelle et quevis ipsarum inciperentur seu inciperetur colligi et non ante, abinde vero in antea servaretur et locum haberet cum effectu secundum quod in dicto decreto et deliberacione est expressum. Item quod eidem Matheo tunc deinceps annuatim et singulis annis incipiendis, silicet in kalendis ianuarii anni de^b M^oCCCLXXXII^o tunc proxime futuri darentur et solverentur ac dari et solvi deberent et possent per dictum comune Ianue vel eius massarios de pecunia ipsius communis libre ducente ianuinorum, in vita videlicet eius et quamdiu viveret dumtaxat et non ultra et prout plenius in dicto decreto et deliberacione continetur, visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Matheum in vita sua et quamdiu vixerit tantum esse et esse debere francum, liberum, immunem et exemptum et pro franco, libero, immune et exempto tractari et expediri debere per dictum comune Ianue et quoscunque officiales eiusdem ac habentes et habituros causam ab ipso comuni ab omnibus et singulis tollitis et cabellis dicti communis Ianue novis et veteribus, pro usu, victu et vestitu suo et familiae sue habite et habende dumtaxat, ipsumque dicta franchisia et immunitate frui et gaudere debere in vita sua et quamdiu vixerit dumtaxat in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout et sicut in dicto decreto et deliberacione predicta plenius et seriosius continetur. Lata ...², indicione octava secundum cursum Ianue, die vigesima septima mensis octobris, circa tercias, presente et instante dicto Damiano, dicto nomine, et absentibus .. advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Thoma Ravasicherio, Sozio Penello et Lanzaroto de Canevanova quondam Vencelli.

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidatione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacionis ubi scripta est quedam abrasura, qua legitur «et» et sequitur «familie», quam non vicio sed errore abrasi et manu propria reposui, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a et: *su rasura* ^b de: *ripetuto*.

393

1385, ottobre 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Tommaso, figlio del fu Lodisio, Giovanni e Filippone, figli del fu Giorgio, e Antonio, figlio del fu Gabriele Ravaschieri, per sé e per i propri discendenti, siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della convenzione del 1166 fino al 18 agosto 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnum volumen capitulorum, e da ogni gabella fino alla presente data, fatte salve le precedenti convenzioni e previo giuramento di fedeltà; siano invece tenuti al pagamento degli altri tributi.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 445 r.

Pro Thoma Ravasiherio.

In nomine Domini amen. Nos officium ... vertentis inter¹ Damianum Carpenetum, sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et Thomam Ravasihe-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Cataneis*, per l'assen-

za di *Benedictus de Viali* e *Ughetus de Grimaldis* e per la presenza di *Agamellonus Lomellinus*.

rium quondam Lodisii, suo nomine proprio et procuratorem et procuratorio nomine Iohannis et Philiponi Ravasiheriorum quondam Georgii, et / (c. 445 v.) Anthonii Ravasiherii quondam Gabrielis, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas predicti seu dictus Thomas, dictis nominibus, pretendunt se habere et in qua quidem causa et questione per d(ominum) Iohannem et Raymondinum de Flisco, iuris peritos, et per dictum Thomam oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti ...¹. Visis dicta petitione seu requisitione, comissione nobis facta per prefatum dominum .. ducem et eius consilium, instrumento procure ipsius Thome scripto manu Raffaelis de Casanova, notarii, M^oCCCLXXXV^o, die XVII^a octobris, et extracto in publicam formam manu Dominici de Costagua de Rappalo, notarii, conventione ...². Lata ...³, indictione octava secundum cursum Ianue, die vigesima septima mensis octobris, in terciis, presente et instantे dicto Thoma, suo et dictis nominibus, et absentibus advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Socio Penello, Lançaroto de Caneanova quondam Vencelli, civibus Ianue, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiationi seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiationis ubi scripta est quodam interlineatura seu addicio, ubi legitur « hiis », quam non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

¹ Segue primo inserto in n. 359.

² V. n. 359; se ne differenzia per lo spostamento di un periodo: *Item pronunciamus-ad solvendum ut supra*, che nel 359 è dopo *immu-*

nitate gaudere debere, qui è collocato dopo *vel alterius eorum successores solvere*.

³ V. n. 356.

1385, ottobre 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Lanzarotto, figlio del fu Vencello de Caneanova de Papia, cittadino genovese, per i meriti ottenuti in battaglia al tempo di Simone Boccanegra, sia esente vita natural durante, con la sua famiglia domestica, da ogni gabella pro vitu, usu et vestitu e, inoltre, percepisca mensilmente 3 fiorini d'oro o 3 lire e 15 soldi dal comune di Genova, purché presti servizio presso il palazzo ducale, in armi e senza.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 447 v.

Pro Lanciloto condam Vencelli de Caneanova.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... vertentis inter¹ Damianum Carpenetum, sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et Lançarotum quondam Vençelli de Caneanova de Papia, civem Ianue, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Lançarotus pretendit se habere et in qua quidem causa et questione per dictum Lançarotum oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

Vobis dominis .. officialibus deputatis super videndis immunitatibus et franchisiis etc. reverenter exponit Lançarotus de Caneanova, civis Ianue quod cum allias tempore bone memorie domini Symonis Bucanigre, tunc ducis Ianuensium, ipse Lançarotus fideliter et probe se exercuisset in honorem et favorem communis Ianue et circa actus bellicos ageret pro comuni debilitatus fuit et est de persona, ut ex evidenti appareat, cui rei gratia in aliqualem remuneracionem prefatus dominus tunc dux et consilium dictum Lançarotum franchiverunt et omnium toltarum, cabellarum et exactiōnum munera eidem remiserunt iuxta formam publici instrumenti ducalis decreti scripti manu sive subscripti Petri de Reça, notarii et tunc cancellarii communis Ianue, M^oCCCLVIII^o, die XXX^a iulii, et sigillo pendenti ducali muniti et sic abinde dicta immunitate

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Cataneis*, per l'assen-

za di *Benedictus de Viali* e *Ughetus de Grimaldis* e per la presenza di *Agamellonus Lomellinus*.

usus est nec ullo unquam tempore abinde aliqualiter exactione fuit vel aliquo munere reali vel personali gravatus, ymo si quando ex inadvertentia fuerit sibi quid impositum, tamen fuit inde exemptus mandato domini Dominici de Campofregoso, tunc ducis et idem decretum postea confirmatum ei per dominum Nicoalum de Goarco, olim ducem, verum est quod modo dictus Lançarotus reperitur scriptus ex tribus impositionibus in libris communis Ianue pro libris quinque, soldis XIII^{sim}, ad quas impositiones nullatenus tenetur ex vi dictorum decretorum et concessionum, cum etiam dictus Lançarotus extrema egestate laboret et ipsa non habendi necessitate excusetur et gravi here alieno oppressus, ut notorium est, multoque filiorum et familie onere gravetur, quibus quotidianum solum vitum non valet ministrare, supplicat igitur humiliter et devote quatenus dignemini et placeat eundem Lançarotum approbatum ut supra benemeritum a predictis talibus impositionibus liberare et de libris cassari mandare et dicta decreta in futurum eidem observari debere, mandare et ratificare et intuitu pietatis et adverse fortune ipsius disponere et ordinare ut habeat florenos tres in mense ut et alias tempore prefati domini Symonis habuit, quo tempore dicta provisione gaudens etiam habebat de castellaniis et officiis communis favorabiliter pertractatus in restauracionem et substentacionem passionis et laborum suorum cum prompte, fideliter et devote intendat semper et omnino agere et mandata vestra totaliter adimplere^a.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVII^a novembbris. Deposita in iure et in presentia dictorum dominorum officialium per suprascriptum Lançarotum.

Visis dicta petitione seu requisitione, comissione nobis facta per prefatum dominum .. ducem et eius consilium, quodam decreto facto ipsis Lançaroto per tunc magnificum dominum Symonem Bucanigram, Ianuensium ducem et populi defensorem, et consilium ancianorum eiusdem M^oCCCLVIII^o, die XXX^a iulii, extracto de actis publicis cancellarie communis Ianue et publicato manu Petri de Reça, cancellarii, de quo in dicta petitione seu requisitione fit mencio, coram nobis exhibito et producto per eundem Lançarotum in publicam formam, quo mandaverunt, deliberaverunt, statuerunt, declaraverunt, voluerunt et laudaverunt dictum Lançarotum in vita sua tantum esse debere francum, liberum, immunem et exemptum ab omnibus et singulis tollitis, introytibus et cabellis communis Ianue tam impositis quam imponendis et pro immuni, franco et exempto tractari debere ut supra per quoscumque consules, collectores et cabellotos vel officiales quorumcunque introytum et cabellarum communis Ianue pro quibuscumque victualibus et rebus pro vitu et vestitu suo et sue vere familie habendis per ipsum extrahendis vel deferendis et quomodolibet libere vehendis. Insuper

quia propter / (c. 448 r.) nimiam paupertatem ipsius Lançaroti non sufficeret predicta provisio franchitatis nisi sibi aliud impendatur ausilium, statuerunt, deliberaverunt et decreverunt dictum Lançarotum habere debere pro provisione, stipendio et mercede aliqualiter laboris persone sue florenos tres auri sive libras tres et soldos quindecim ianuinorum pro quolibet mense, ipso Lançaroto tamen serviente cum persona sua in palacio ducali tam cum armis quam sine armis, in ordinacione et dispositione prefati domini .. ducis, semper reservato quod dictus dominus .. dux possit, quando sibi videatur, revocare et annullare provisionem, stipendum et mercedem dictorum trium florenorum et cessare a datione dictorum trium florenorum pro singulis mensibus quando eidem domino .. duci videatur, mandantes etc. et prout plenius in dicto decreto continetur, visisque et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus dictum Lançarotum a tempore quo factum fuit eidem dictum decretum citra et in vita sua tantum esse et esse debere francum, immunem, liberum et exemptum ab omnibus et singulis tollitis, introytibus et cabellis communis Ianue tam impositis quam imponeundis et pro immune, franco et exento tractari debere ut supra per quos-cunque consules, collectores et cabellotos vel officiales quorumcunque introytuum et cabellarum communis Ianue pro quibuscunque virtualibus et rebus pro vitu et vestitu suo et sue vere familie habendis per ipsum extrahendis vel deferrendis et quomodolibet libere vehendis ipsumque dicta franchisia et immunitate in vita sua tantum frui et gaudere debere in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout in dicto decreto et deliberacione predicta plenius et seriosius continetur. Lata ...,² indicione octava secundum cursum Ianue, die vigesima septima octobris, in terciis, presente et instantे dicto Lançaroto et absentibus .. advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Iohanne de Mauro, tabernario, Guillermo Bonaventura de Santo Romulo et Martino Raybaldo de Sancto Romulo.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a adimplere: d *corretto su p*

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

395 = 150

Nel corso dell'edizione sono stati rinvenuti ulteriori testimoni del documento n. 150, inizialmente non individuati. Dal momento che presentano varianti di scarso rilievo, non si ritiene necessario ripetere il testo; si riferisce, invece, la tradizione integrata con i nuovi elementi, riportando le autentiche apposte da *Iohannes Mastracius in B' e B''*.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 127 r.; copia autentica [B'], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 448 r.; copia autentica [B''], A.S.G., *Manoscritti membranacei*, I, c. 14 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 119 r., da B.

Non potendo stabilire quale tra le copie autentiche è precedente, si sono indicate con B e B' le redazioni sul *liber iurum*.

(B': c. 449 v.) (S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negociis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiacacionis ubi scripta est quedam interlineatura seu addicio ubi legitur «loci», quam non vicio sed errore addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

(B'': c. 16 v.) (S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus, cum dicto officio et magistratu, predice pronuntiacioni et declaracioni presens interfui una cum testibus prenominatis et rogatus scripsi ipsaque omnia extrahs de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti notarii ad postulationem dicti domini Guillelmi, dicto syndicario nomine, in quorum omnium testimonium hec omnia manu propria scripsi meisque consuetis nomine et cognomine ac signo signavi et corroboravi.

<1385, ottobre 27 o post, Genova>

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità si pronuncia circa le esenzioni di cui devono godere Luchino, Francesco, Giacomo e Bartolomeo Scarampi.

Copia interrotta [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 449 v.

Il documento si interrompe con la fine di c. 450 r.

Pro Luchino et Francisco de Scarampis.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et Luchinum et Franciscum de Scarampis quondam Petri et Iacobum et Bartholomeum de Scarampis quondam Ianoni seu ipsum Bartholomeum, suo nomine et tanquam fratrem et coniunctam personam dicti Iacobi, fratrissui, et tanquam consanguineum, germanum et coniunctam personam dictorum Luchini et Francisci et pro quibus ad cautelam de rato habendo promisit sub hypotheca et obligatione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, ex alia parte, super convencionibus, immunitatibus et / (c. 450 r.) franchisiis quas predicti de Scarampis pretendunt se habere et in qua quidem causa et questio-
ne per dictum Iacobum Scarampum oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Coram vobis, reverendis dominis officialibus constitutis pro conserva-
zione iurum habentium immunitates seu franchisias a comune Ianue atque
pacta et convenciones cum ipso comune significant et exponunt illi de Sca-
rampis quemadmodum inter comune prefatum et ipsos vigeant pacta ut
non possint nec debeant gravari in mutuis, spendeis et aliis impositionibus
realibus nisi solum pro libris octo millibus vel libris VIII ianuinorum pro avere
et posse ipsorum et in tanta quantitate sit et esse intellegatur taxatum et appre-

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Iohannes de Cataneis*, per l'assen-

za di *Benedictus de Viali* e *Ughetus de Grimaldis* e per la presenza di *Agamellonus Lomellinus*.

ciatum avere et posse ipsorum bonorum omnium suorum tam mobilium quam immobilium et pro maiori quantitate non possit taxari in mutuis, spendeis et aliis impositionibus seu oneribus realibus, ut de predictis latius constat publico instrumento rogato per Badassalem Nicolai de Pineto, anno Domini M^oCCCLXXVIII^o, die XVI^a marci, supplicant igitur et requirunt predicti de Scarampis per vos, venerabiles dominos antedictos, ordinari ut in mutuis, spendeis vel aliis oneribus realibus que imponi contingent tractentur in omnibus et per omnia secundum formam premissorum pactorum, ut eis predicta pacta serventur quemadmodum usque in diem hanc servata fuerunt.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXVIII^a novembbris. Deposita in presentia dominorum Araoni de Auria et Raffi Griffioti, duorum ex dicto officio, per Iacobum Scarampum.

Visis dicta petizione seu requisitione^a, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum .. ducem et suum consilium, quodam publico instrumento transactionis, convencionis et pactorum initiorum seu factorum inter tunc magnificum dominum, dominum Nicolaum de Goarco, tunc Ianuen-sium ducem et populi defensorem, et eius consilium duodecim antianorum, nomine et vice communis Ianue, ex una parte, et dictos Luchinum et Franceschinum de Scarampis et dictum Luchinum, tanquam procuratorem et procuratorio nomine dictorum Iacobi et Bartholomei de Scarampis, ex alia parte, scripto et composito manu Badassalis Nicolai de Pineto, notarii, M^oCCCLXXVIII^o, indicione prima secundum cursum Ianue, die XVI^a marci, per cuius inspectionem inter cetera videtur quod ipsi de Scarampis supranominati tunc deinceps et de cetero, omni scrupulo et dubitatione cessanti, essent et esse inteligerentur cives Ianue et quod ipsi deinceps tractarentur et reputarentur pro civibus Ianue ad onera et honores, non tamen possent vel deberent quoquo modo gravari in mutuis, spendeis vel impositionibus realibus communis Ianue nisi solum pro libris octo millibus ianuinorum ipsi quatuor et pro avere et posse ipsorum quatuor et in tanta quantitate esset et ex tunc esse taxatum intelligeretur et apreciatum avere et posse ipsorum bonorum omnium suorum tam immobilium quam mobilium et pro maiori quantitate non possent ponи vel taxari in mutuis, spendeis, impositionibus seu oneribus realibus communis Ianue seu per ipsum comune vel officiales eius imponendis, et hoc in vita ipsorum Luchini, Franceschini, Iacobi et Bartholomei et cuiuslibet ipsorum tantum, salvo quod durante guerra tunc presenti predicti de Scarampis tene-rentur solvere et agnoscere avarias, impositions et mutua reales et realia tam imponendas vel imponenda quam imposta nundum tamen soluta pro libris

decem millibus, qua guerra finita solummodo pro libris octo millibus in vita eorum et cuiuslibet eorum ut supra agnoscere et solvere tenerentur et ita prefato magnifico tunc .. duci et eius consilio et dicto notario, officio publico stipulantibus nomine et vice dicti communis Ianue, facere, agnoscere et solvere promiserunt, nominibus quibus supra, sane intelecto et expresse declarato in dicto instrumento et qualibet parte ipsius quod dicti de Scarampis et quilibet eorum tenerentur et obligati essent et teneretur et obligatus esset ad solvenda et supportanda onera personalia et ad solvendas tolitas et cabellas communis Ianue et in omnibus et per omnia et quemadmodum ceteri cives Ianue etc. et in omnibus et per omnia prout et sicut in dicto instrumento plenius continetur, visaque quadam deliberacione et ordinacione facta per tunc magnificum dominum ducem etc. et consilium antianorum eiusdem, M^oCCCLXXX^o, die XXII^a novembris, extracta de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue, publicata manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, qua deliberaverunt et ordinaverunt quod dicti de Scarampis in dicto decreto nominati non possent vel deberent apponi in avariis realibus communis Ianue pro eorum bonis tam mobilibus quam immobilibus nec pro domibus per eos emptis in contrata Mansurre et postea acquisitis nisi solum pro rata extimationis seu taxacionis contente et declarate in dicto decreto in ipsa deliberacione contento et prout plenius in ipsa deliberacione continetur, ac visa quadam cedula scripta manu Anthonii de Finario, notarii, M^oCCCLXXXV^o, die XXVII^a octobris per cuius inspectionem videtur predictos Iacobum, Luchinum, Bartholomeum et Franciscum de Scarampis solvisse et fecisse officio camere abbatum nomine communis Ianue quicquid debuerunt de et pro avariis, cotumis et impositionibus eisdem impositis tempore elapso usque in diem facte dicte cedula coram nobis exhibitis et productis, et demum visis et auditis omnibus et singulis hiis que dicte partes coram nobis dicere, proponere et allegare voluerunt verbo et scripto et ipsis omnibus diligenter discutis et examinatis et habita super predictis diligent et matura deliberatione, Christi nomine invocato, ipsumque nomen semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, sedentes pro tribunali in loco infrascripto /

^a seu requisizione: *nel margine esterno con segno di richiamo.*

999, aprile 1, San Fruttuoso di Capodimonte

L'imperatrice Adelaide, vedova di Ottone I, dona al monastero di San Fruttuoso di Capodimonte due terre, una sita in fundo Urba, nei pressi della località Ponticellus, di 112 iugeri, l'altra sita in Brugneto, in fundo Urbe, di 50 iugeri, e, inoltre, il territorio di Portofino.

Copia autentica [B], A.D.P., *Liber instrumentorum monasterii S. Fructuosi de Capite Montis*, Codice A, c. 9r; copia semplice [C], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 451r.

La donazione è ritenuta dal Belgrano un falso del secolo XII, fondando la sua ipotesi sulla menzione alla carica consolare, del tutto anacronistica in un documento del X secolo, e alla presenza tra i testimoni dell'arcivescovo di Magonza Cristiano, presule dal 1167 al 1183 (v. GAMS, p. 289); per le osservazioni v. BELGRANO, *Cartario*, II/1, pp. 44-45.

Le redazioni dei nn. 397-399 sul *liber iurum* parrebbero derivare dal *Liber instrumentorum* del monastero: la stessa successione dei documenti – di per sé non particolarmente significativa, essendo in progressione cronologica –, l'aspetto imitativo, la trasposizione di alcuni errori od omissioni (*au<gu>stus; anfora<m>; <bona>*), la cattiva lettura di alcune parole in lettere allungate (*haberi* in luogo di *fieri*; *Iacobi* in luogo di *sacri*), la mancanza di spazio bianco tra i nn. 398 e 399, già presente nel *Liber instrumentorum*, sembrerebbero indizi di una discendenza, difficile dire se diretta. Non potendo accettare la corretta posizione nella tradizione del testimone sul *liber iurum*, è stata convenzionalmente assegnata la lettera C.

Editione: UGHELLI, IV, coll. 843-844 (con data 986); BELGRANO, *Cartario*, II/1, p. 46, n. 28; DIOLI-LEALI RIZZI, n. 7.

^a In nomine domini nostri Dei et salvatoris Iesu Christi tercius Octo, Dei gratia imperator au<gu>stus. Anno imperii eius Deo propicio tercio, primo die aprilis, indictione XII. Monasterio Sancti Fructuosi, quod est constructum in comitatu Ianuen(si), prope litus maris, locus qui dicitur Caput Montis, ubi nunc donnus Madelbertus abbas preordinatus esse videtur. Ego Adelegit^b, imperatrix aug(usta), filia bone memorie donni Redulfi^c, regis Burgundie^d et relicita bone memorie donni Octonis imperatoris, que professa sum ex natione mea lege vivere salica, offertrix et donatrix ipsi monasterio presens presentibus dixi: quisquis in sanctis locis ac venerabilibus ex suis aliiquid rebus contulerit iuxta actoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet, insuper et quod

melius est vitam possidebit eternam. Ideo^e ego qui supra^f Adalegit imperatrix dono et offero a presenti die in eodem monasterio Sancti Fructuosi pro anima predicti condam^g domini Octonis imperatoris, proceris mei, seu mea mercede et pro fomento filii mei Karoli, quem dominus Deus et salvator noster Iesus Christus redidit michi de fructibus maris turbidi vivum et sospitem per merita beatissimi Fructuosi ac per orationes bonorum virorum ibidem domino famulantium, eo ordine sicut hic subtus leg(itur), id est peciam unam de campo aratorio iuris mei et habere visa sum in loco et fundo Urba vel eius territorio et iacet a latus loco ubi dicitur Ponticellus, quod est pecia ipsa de campo per mensuram iustum iugeas centum duodecim, coheret ei ab una parte pratum, ab alia fontana Sperandei et Orbexella, a tercia pratum longum, a quarta pratum et Orbexella, et peciam unam terre aratori et iacet loco ubi dicitur Brugneto, in fundo Urbe et est ipsa pecia per mensuram iustum iuges quinquaginta, coheret eiusdem duabus partibus terra mea quam in mea reservo potestate, de reliquis duabus partibus vias publicas sibique alteri sunt coherentes; in comitatu Ianuen(si) totum Portudelfinum cum accessibus et egressibus, cum superioribus et inferioribus suis et cum omni iurisdicione, cum piscaria, falconaria et omnibus venationibus Capitis Montis, ita quod nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, castaldo, scudasius, decanus, consul nullaque persona magna vel parva possit auferre fodrum seu collectam vel dicitam aliquam in ipso loco nec tenere placita de hominibus habitantibus sive degentibus in eodem loco, sed abbas monasterii nominati habeat nostra concessione et confirmatione, nulla obstante exceptione, plenam iurisdictionem causas cognoscendi et sententias diffinire, fodrum et collectas imponere moderatas omnes antiquas rationabiles consuetudines regales ab habitatoribus ipsius capiendi habeat facultatem. Insulam nanque ipsius loci in eodem monasterio dono et offero pari mercede^h. Que omnia superius nominata ab hac die dono et offero in eodem sanctum et venerabile monasterium, ut dixi, pro animarum nostrarum mercede ad usum fratrum et monacorum suptum qui ibidem pro temporeⁱ Deo famulantes servierint. Insuper per cultellum, fistulum notatum, vuantonem et vuasonem terre atque ramum arboris et anfora<m> plenam aqua maris ibidem exinde legitimam facio donationem et traditionem et vesturam, foris me expuli et exinde vuarpivi et absarscito feci et pars ipsius monasterio pro animarum nostrarum mercede relinqui, facientes exinde proprietario nomine quicquid voluerint sine omni mea et heredum ac proheredum meorum contradictione vel repetitione ad tenendum, habendum, possidendum, usufructuandum et in perpetuum presidendum. Si quis vero,

quod futurum esse non credo, si ego ipsa Adelegit imperatrix, quod absit, et ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quelibet opposita persona contra hanc cartulam offensionis ire quandocu(n)que temptaverimus aut eam per quodvis ingenium infringere i quesierimus vel ab unoquoque homine non defensaverimus, tunc inferamus pars ipsi monasterio vel contra quem exinde litem intulerimus multa quidem pena auro optimo unc(ias) duodecim argenti ponderas viginti quatuor et quod repetierimus et vindicare non valamus ^k, sed presens hec cartula offensionis mee sicut supra legitur firma maneat atque persistat inconvulsa cum stipulatione subnixa et pergamena cum atramenario de terra elevans me paginam michi Oderico, notario et iudex sacri palacii, traxi et scribere rogavit, in qua subitus confirmans testibus que obtulit roboram. Actum in sacrosancto Fructuoso, loco qui dicitur Caput Montis, prope urbem Ianuen(sem), feliciter.

Signum ✕ manus suprascripte Adelegit imperatricis que hanc cartulam offensionis fieri^l rogavit, ut supra, et relecta est ei.

Signum ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Cristiani, Mogunt(ini) archiepiscopi, Bonizonis comitis Petri seu Stefani atque adentes testes.

Signum ✕ ✕ ✕ manibus Gaudentii et Azoni ac Angelberti, omnes lege viventes salicha testes.

(S.T.) Ego Odericus, notarius et iudex sacri^m palacii et scriptor huius cartule offensionis post traditam rogatus complevi, scripsi et dedi.

(S.T.) Ego Bonacursus de Bonacurso, notarius sacri Imperii, predictum instrumentum, ut supra, transcripsi et exemplificavi a quodam instrumento scripto manu suprascripti notarii de verbo ad verbum, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba seu puncto abbreviationis causa, non mutato sensu nec variato intellectu, de mandato et autoritate domini Bertramis de Carcano, civis Mediolani, Ianue civitatis potestatis, qui potestas precepit michi Bonacurso, notario, quod dictum instrumentum et omnia suprascripta deberem exemplare et transcribere in publicam formam ad petitionem donni Bonifacii, abbatis, et capituli monasterii Sancti Fructuosi de Capitemontis, qui potestas statuit et laudavit quod predicto exemplo suprascripto a predicto instrumento per me notarium plena fides adhibeatur ubiqueⁿ tanquam autentico et originali, presentibus testibus Iohane de Bonacursis, notario, Azo de Stampis, iudice dicti potestatis, et Filipo Comino, iudice dicti potestatis, anno dominice nativitatis M^oCC^o octuagesimo nono, indicione prima, die undecimo madii.

^a In B precede (L) ^b Adelegia in B ^c Rodulfi in B ^d Burgundie: in sopralinea
in B ^e Ideoque in B ^f qui supra: quis in C ^g condam: in sopralinea in C ^h mer-
cede: su rasura in C ⁱ dixi-tempore: nel margine esterno con segno di richiamo in C
^j infrangere in B ^k valeamus in B ^l haber in C ^m sacri: Iacobi: in C ⁿ ubique
ahibeatur in B.

1171, febbraio 16, Rapallo

*Il monastero di San Fruttuoso di Capodimonte, da una parte, e gli uomini
di Portofino e Rapallo, dall'altra, nominano arbitri Ansaldo Doria, Rolando Av-
vocato, Marino de Olivastro, Elia de Banca e Alamano, priore del monastero, per
deliberare se la giurisdizione su Portofino spetti al cenobio o ai consoli di Rapallo.*

C o p i a autentica [B], A.D.P., *Liber instrumentorum monasterii S. Fructuosi de Capite Montis*, Codice A, c. 10 r.; c o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 451 v.

Per le osservazioni v. n. 397.

In^a vila Rappali, in atrio ecclesie Sanctorum Gervasi et Protasii. In pre-
sentia Frederizoni Gontardi, Oberti Marocelli, Corsi Vicecomitis, consulum
Ianuen(sium), atque in presentia maxime partis fidelium et advocatorum mo-
nasterii Sancti Fructuosi nec non et aliorum bonorum virorum fuit donnus
Petrus, abbas Sancti Fructuosi de Capite Montis, in concordia cum hominibus
de Portudelfino et de Rappalo deponere se in bonos amicos de litibus et di-
scordiis et questionibus vertentibus seu que verti sperabantur et possent inter
ipsum dominum Petrum, abbatem monasterii Sancti Fructuosi de Capite Mon-
tis, consilio et autoritate fratrum suorum presentium et volentium, scilicet
donni Iohannis Helie^b, donni Oberti, donni Guliermi, donni Guirardi, donni
Enrici, donni Marci, donni Opici et donni Lanfranci, monacorum et fratrum
dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii et conventus eiusdem, ex
una parte, et Gilium Zabatam^c, Rolandum de Ulmis, Bonvassalum Gisulfum,
Bonifacium de Valle, Rubaldum de Crapa, Marchionem, filium Servidei, Pan-
zonus^d Iordanum, fratrem Gradati, Bonumiohanem Gavicum, Bollebrunum
Andream de Runco, Ansaldum, Obertum Guarellum Porconum, Lambertum
Bundo, Iohanem Purpum, Iohanem de Portulana, Paganum, Obertum Ricium,
Dulfinum de Terricio, Bonumiohanem Brocum, Fabianum Occum, Mazonum,

Gulierum Vacarium, Bonumvassalum, Besum, filios Bonivasali de Terricio, filios Giberdi, filios Bofoli, Tad(eum) Vivolum, Barbetam Iohanem Guarrellum, Oliverium Bondum, Iohanem Preved(e), Iohanem Rappalum, Gaubertum Zavatam, Bonavitam de Sigolo^e, Vivolum qui nominatur Magnus, Obertum Ursu, Petrum Stancum, Granam Framundam per se et filios suos, Iohanem Scazullum et Enricum Franciscum, omnes habitatores de Portudelfino, eorum proprio nomine et nomine et vice universitatis hominum, districtualium et vile de Portudelfino, et Rolandum de Conrado, Ugum de Mandolexi et Iohannem de Pissino, consules Rapalinorum, nomine et vice hominum potestatio Rapalinensis ut cum ipsis hominibus de Portudelfino, ex altera, super eo quod dictus abbas, nomine et vice dicti monasterii, asserendo dicens se habere iurisdictionem hominum et in hominibus Portusdelfini et vile et capelle ipsius loci, dicto monasterio datam et concessam antiquo tempore contra ipsos homines et quod ipsis homines Portusdelfini per se et heredes suos et habentes causam ab eis et etiam omnes habitatores Portusdelfini seu qui tempore ibi vel in villa Portusdelfini habitabunt seu in territorio dare et solvere tenentur dacitas infra scriptas dicto monasterio et in ipso ipsis omnes habitatores inibi sunt consueti dare et solvere tenentur expense, videlicet omni anno in festo sancti Stefani pro qualibet agricola tenenti terram dicti monasterii deratas tres pissimum recentium in ipso monasterio. Item omnes laxernias quas habitatores dictorum locorum ceperint a Camilio usque Sigestrum dare tenentur predicto^f monasterio; item omnes habitatores Portusdelfini cuius conditionis sint seu omnis utriusque sexus omni anno in festo santi Stefani tenentur dare iam dicto monasterio pro quolibet utenti furno eiusdem monasterii denarios tres nec possunt habere alium furnum nec uti in aliquo loco Portusdelfini nisi illum monasterii neque in domibus sive habitaculis seu tuguriis suis; item omnes habitatores Portusdelfini^g sive capelle vel vile ipsius loci tenentur dare dicto monasterio universos lumbolos universorum porcorum quos ipsi nutrierint ultra mensem in Portudelfino sive in villa vel in capella ipsius loci in domibus vel habitaculis suis et, si vendiderint ipsos porcos, dare tenentur ipsi monasterio senos denarios, quod si inter se venderent maliciose et in fraude emptor solvit lumbolos et predictos senos denarios debet solvere pro unoquoque pari lumborum alienatorum; item omnes habitatores Portudelfini, et vile ipsius loci habentes rete vel retia aut de cetero habuerint, dare tenentur dicto monasterio pro unoquoque rete singulis ebdomatibus quadragesimarum bugas duas sive capiant sive non capiant die dominico, dum tamen capiant alio die sive capere faciat et etiam superesse^h quod dicit dictus abbas nomine dicti monasterii quod habitatores Portusdelfini seu quiⁱ pro tempore futuro ibi habitabunt tam ipsi

quam filii eorum masculi vel causam habentes ab ipsis nullam proprietatem possunt requirere super terris eis datis et concessis a dicto monasterio ad edificandum nisi tamen edifica in eis facta, que etiam edifica vendere non possunt neque alienare nisi tantum in monasterio predicto in laude bonorum virorum, et si alienaverint, reverti debent ipsa edifica distracta ad commodum monasterii, eo salvo si secus in eorum instrumentis concessionis est expressum, et super eo quod ipsi consules de Rappalo, nomine hominum Rappali, inquietant et molestant dictum monasterium sive dictum abbate*j* pro tempore occasione hominum de Portudelfino, dicentes quod de iure habere debent iurisdictionem hominum de Portudelfino et fas est ex [quo] consistunt infra confines iurisdictionis eorum et super eo quod dicti homines de Portudelfino infraiciati sunt pro se et heredibus suis et causam habentibus ab ipsis predicta facere non debere, sed potius asserunt se esse liberos ab omni iurisdictione et servituti^k dicti monasterii nec tenentur in aliquo dicto monasterio vel abbati ipsius pro eo, sed sunt et esse volunt de iurisdictione Rappalinorum et sicut ceteri homines Rapalinenses, et super aliis quas in predictis allegare voluerint dicte partes, predicte partes, dictis nominibus, de predictis omnibus et singulis se compromiserunt et generale compromissum fecerunt in Ansaldum Aurie, Rolandum Advocatum, Marinum de Olivastro, Heliam de Banca et dominum Almanum^l, priorem dicti monasterii, presentes et recipientes, quos eorum et dictorum hominum et monasterii predicti, dictis nominibus, arbitros, arbitratores et largas potestates et amicabiles compositores^m elegerunt et compo- suerunt, promittentes inter se vicisim dicte partes, dictis nominibus per se et successores eorum et habentes causam ab ipsis perpetuo firmum et ratum habere et tenere et non contravenire et attendere et observare omne id et totum hoc quod dicti arbitri inde dixerint, sententiaverint, statuerint et ordinaverint, una sententia et pluribus, servato ordine iuris et non servato etⁿ in quoconque die voluerint, in presentia partium vel non et vocatis partibus et non vocatis seu alio aliquo modo prout eis^o melius videbitur et placuerit dicere vel sententiare ita quod non possit sententia eorum amplius revocari, alioquin penam librarum centum argenti puri et optimi inter se vicisim, dictis nominibus stipulantibus, promiserunt, quam penam pars observans petere possit non observanti et pena soluta semper firmis manentibus omnibus et singulis supradictis et pronunciatis dictorum arbitrorum et que pena totiens commitatur quotiens fuerit^p contrafactum a dictis partibus vel ab aliquo predictorum et / (c. 451r.) proinde omnia <bona> eorum et dicte universitatis et dicti monasterii habita et habenda inter se adinvicem obligaverunt. Millesimo centesimo septuagesimo primo, sexta decima die februarii, indicione quarta^q.